
 

REGIONE PIEMONTE BU46 17/11/2022 

 

Codice A1420B 

D.D. 26 ottobre 2022, n. 1999 

Assegnazione contributo straordinario alla Associazione di studi e ricerche di psicologia 

giuridica, previsto dall'art. 13 della L.R. 6/2022. Impegno di spesa di euro 20.000,00 sul capitolo 

181404 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022. 

 

 

ATTO DD 1999/A1420B/2022 DEL 26/10/2022 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1420B - Politiche per le pari opportunita', diritti e inclusione, progettazione ed innovazione 

sociale 

 

 
OGGETTO: Assegnazione contributo straordinario alla Associazione di studi e ricerche di 

psicologia giuridica, previsto dall’art. 13 della L.R. 6/2022. Impegno di spesa di euro 
20.000,00 sul capitolo 181404 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022 
 

VISTA la legge regionale n. 6 del 29 aprile 2022 recante “Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024” che, all’articolo 13, prevede il riconoscimento di un contributo straordinario all’Associazione 
di studi e ricerche di psicologia giuridica, avente sede in Torino, allo scopo di promuovere 
interventi in materia di contrasto alla violenza di genere e di contribuire ad una maggior 
sensibilizzazione dei valori di rispetto della persona indispensabili per una autentica crescita sul 
piano umano e sociale;  
 
VISTO il comma 3 dell’articolo 13 della citata L.R. 6/2022 che prevede la stesura di un programma 
dettagliato delle attività, nonché la rendicontazione delle spese sostenute; 
 
VISTO il successivo comma 4 che riconosce una spesa pari ad euro 20.000,00, per l'esercizio 
finanziario 2022 e per l'esercizio finanziario 2023, iscritta in un apposito capitolo nella missione 12 
(Diritti sociali, politiche sociali e famiglia.), programma 12.04 (Interventi per soggetti a rischio 
esclusione sociale), titolo 1 (Spese correnti) del bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 
 
DATO ATTO che tale contributo è finalizzato a consentire all'Associazione di studi e ricerche di 



 

psicologia giuridica di perseguire i propri compiti istituzionali di preminente rilievo sociale, di 
contribuire a percorsi di formazione riguardanti sia aspetti psicologici, sia aspetti giuridici, 
indirizzati agli operatori del centro e a tutti gli attori coinvolti nel processo di giustizia riparativa e 
di contribuire all'organizzazione di convegni, seminari, o altri eventi utili a far conoscere a 
magistrati, avvocati, psicologi ed altri operatori sociali, il significato e le opportunità offerte dalla 
giustizia riparativa; 
 
VISTA la nota Prot. n. 00035268 del 23 settembre 2022, con la quale, al fine del riconoscimento del 
contributo, la struttura regionale procedente ha richiesto all’Associazione la formulazione di un 
programma dettagliato delle attività previste nel periodo ottobre 2022 – luglio 2023, corredato da 
un preventivo di massima, in attuato del disposto normativo; 
 
VISTA la nota prodotta dall’Associazione in data 27 settembre 2022, corredata da scheda progetto, 
cronoprogramma e piano finanziario; 
 
CONSIDERATO di procedere, quindi, con l’assegnazione del contributo in oggetto, stabilendo, 
altresì, che l’erogazione possa avvenire mediante liquidazione in due tranche:  
- acconto del 50% del finanziamento previsto per il 2022 al ricevimento di conferma dell’avvio 
delle attività. 
- saldo del restante 50% a presentazione della rendicontazione delle spese sostenute;

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• Richiamati i seguenti riferimenti normativi: '' visti gli articoli 4 e 17 del d.lgs n. 165/2001 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• '' visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• '' vista la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i., e la legge regionale n. 14/2014 
"Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• '' vista la legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• '' vista la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• '' in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia del presente 
provvedimento dalla normativa specificata in premessa; 

 
 

DETERMINA 

 
1) di stabilire l’assegnazione di un contributo straordinario di euro 20.000,00 in favore 
dell’Associazione di studi e ricerche di psicologia giuridica, avente sede in Torino, Corso 



 

Sommeiller 19 - c.f. 97516480015. 
 
2) di impegnare l’importo di euro 20.000,00 sul capitolo 181404 del bilancio finanziario gestionale 
2022-2024, anno 2022, a favore dell’Associazione di studi e ricerche di psicologia giuridica (cod. 
ben. 379101); 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
3) di stabilire che l’erogazione del contributo debba avvenire secondo le seguenti modalità: 
 
- acconto del 50% del finanziamento previsto per il 2022 al ricevimento di conferma dell’avvio 
delle attività; 
- saldo del restante 50% a presentazione della rendicontazione delle spese sostenute; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 26 comma 1 (del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso innanzi al tribunale amministrativo 
regionale ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 o 
120 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero azione innanzi al 
giudice ordinario per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal 
codice civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico 
della Regione Piemonte”. 

 
 
 

IL DIRIGENTE (A1420B - Politiche per le pari opportunita', diritti e 
inclusione, progettazione ed innovazione sociale) 

Firmato digitalmente da Osvaldo Milanesio 
 

 

 


